Uzluk1 asıl adı Şa‘bân olan
Hekim Nidâ’î hakkında yazdığı makalesinde,
Esrâr-ı Genc-i Ma‘nâ isimli eserinden edindiği
bilgilere göre, Nidâ’î’nin babasının Kudüs
ilinden göçerek Engürü’ye (Ankara’ya) geldiğini,
burada evlendiğini, kendisi ile birlikte beş kardeş
olduğunu, adı geçen Esrâr-ı Genc-i Ma‘nâ’nın
yazım tarihi olan H. 950’de [1543/1544] 35
yaşında olduğunu bildirmesinden yola çıkarak,
doğumunun 915 yılı ve belki de Şaban [Kasım/
Aralık 1509] ayında olduğunu bildirmektedir.
Uzluk’un, Nidâ’î’nin Şaban ayında doğduğunu
düşünmesinin nedeni belki de, Nidâ’î’nin
verdiği manzum bilgide, kendisine Şaban
isminin verildiğini bildirmesidir.

Yılmaz6 da Genc-i Esrâr-ı Mâ‘nî’yi incelediği
çalışmasında, Nidâ’î’nin bu eserde yazdıklarından
yola çıkarak, adı geçen eserin Kırım hanlarına
taht-gâh olan yerde yani başşehrinde yazılmış
olduğunu bildirmektedir. Bu bilgi de eserin
yazım tarihi olan 950 H.’de [1543/44]
Nidâ’î’nin Kırım’da olduğunu göstermektedir.

Nidâ’î hakkında bilgi veren az sayıdaki
kaynaktan birisi olan Osmanlı Müellifleri’nde7
Kırım’dan dönen Nidâ’î’nin Konya’ya gelerek
burada vali olarak bulunan Şehzade II. Selîm’e
bağlandığı ve bu sırada Mevlevî tarîkatine
katıldığı yazılıdır.

Eserin halen bilinen bir nüshası
bulunmaktadır.1,6,13 Yılmaz6 incelemesinde,
Nidâ’î’nin eserinin 4000 beyitten oluştuğunu
yazmasına karşın, bilinen bu tek nüshanın
3915 beyitten oluştuğunu, 85 beyitin noksan
olduğunu bildirmektedir.

Tenbîh-nâme: Genc-i Esrâr-ı Ma‘nî’den iki yıl
sonra, 952 H. Receb ayında [Eylül/Ekim 1545]
yazılmıştır. Tasavvuf ahlakına ilişkin bilgileri
içermektedir. Bilinen dört nüshası vardır.6 Bu
manzum-mensur eser 61 fasıl ve 70 hikâyeden
oluşmaktadır.15

Tıbbî eserler

Rebi‘ü’s-Selâme: Kanûnî’nin oğlu II.

Kurdoğlu18 Şâir Tabîbler’de Ma‘cûn-ı Câvidâni’yi
çağdaş abeceye çevirerek vermiştir. Nidâ’î, 30
beyitten oluşan eserin sonunda, Farsça yazılmış
olan bu manzumeyi Türkçeye çevirdiğini
bildirmektedir.18

Ed-Durrü’l-Manzûm fî’t-Tıbb: Risâle-i Tıb,
Manzûme-i Tıb,14 et-Tıbbü’l-Manzûm ve Manzûme
fî’t-Tıbb13 adları ile de bilinen eser, 975H
[1567] yılında yazılmış ve Sultan II. Selim’e
sunulmuştur.14 Menâfi‘ü’n-Nâs’ın 721 beyitlik
bir muhtasarı olan bu eser,15 bir mukaddime,
dört bâb, bir hatimeden oluşmaktadır.14 Diriöz2
makalesinde bu eserin bir nüshasının Sultan
II. Selim’in veliahtı olan şehzade III. Murad’a
da sunulduğunu bildirmektedir.

Babinger23 de Fetih-nâme-i Kale-i
Cerbe isimli eseri yazan Nidâ’î hakkında hiçbir
şey bilinmediğini, çünkü aynı zamanda yaşamış
olan Derviş Nidâ’î ile aynı kişi olmasının olası
olmadığını, karıştırıldığını yazmaktadır.

Menâfi‘ü’n-Nâs

Nidâ’î’nin en önemli eseri olup, 974 H./1566
yılında tamamlanarak Sultan II. Selim’e
sunulmuştur.13,14,24 Başlangıcı manzum olan
eser, bir mukaddime ve 60 bâbdan oluşmuştur.14

Eserin manzum kısımları mesnevî tarzında
yazılmıştır. Kırk dört beyitlik bir kısmı tıp
ilmiyle ilgili ayet ve hadislerin yer aldığı bir giriş
izlemektedir.15 Nidâî, Türkçe yazmasıyla ilgili
olarak eserin önsözünde şunları söylemektedir:

Gereç ve Yöntem

Menâfi‘ü’n-Nâs’ın Ankara Milli Kütüphane
ve Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Kütüphanesi’nde yer alan nüshalarından dört
tanesi incelenmiştir. Bu nüshalar şunlardır:

1. Ankara Milli Kütüphane, 06 Hk 470. Nesihle,
122 yaprak. İstinsahı: Rebî‘ü’l-âhir 1093 H.
[Nisan/Mayıs 1682].3

2. Ankara Milli Kütüphane, 06 Hk 269. Nesihle,
121 yaprak. İstinsahı: Kars-ı Erzurum’dan
Feyzullah ibn Dervîş Efendi ibn el-Hâc Ahmed
Efendi tarafından, Ünye Kazasının Akçakoyunlu
Köyünde, 11 Safer 1140’da [28 Eylül 1727].4

3. Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, No.
36078. Nesihle, 85 yaprak. İstinsahı: Hâfızü’l-
Kur’ân Mustafâ bin İsmâ‘îl Efendi tarafından
Ahmed Dede el-Konevî Mahallesinde, 1142
H’de [1729/1730]. Başı eksiktir.5

4. Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, No:
7468. Nesihle, 93 yaprak. İstinsahı: Seyyid
Hâfız Osmân Rüşdî bin Hidâyet el-Ankaravî
(Şekil 1).17

Çalışmada Menâfi‘ü’n-Nâs’ın çocuk hastalıkları
ile ilgili olan 36.

Selâmet 1962; (3):
13.

2. Diriöz M. Şaban Nidâî. İçinde: Köker AH (ed).
Hekimbaşı Kaysuni-zade Mehmed Efendi (1512-1569)
Ankara’lı Şair Hekim Nidai (1502-1570) Türk Hat
Sanatı. Kayseri: Erciyes Üniversitesi Matbaası, 1990:
41-65.

3. Nidâ’î. Menâfi‘ü’n-Nâs. Ankara Milli Kütüphane, 06 Hk
470. 1093 H. [1682]: v. 4b-6a, 54a-56a, 115b-117b.

4. Nidâ’î. Menâfi‘ü’n-Nâs. Ankara Milli Kütüphane, 06
Hk 269. 1140 H. [1727]: 14-18, 125-129, 242-245.

5. Nidâ’î. Menâfi‘ü’n-Nâs. Ankara Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi, No. 36078. 1142 H. [1729/1730]: 92-94,
163-166.

6. Ankaralı Hekim Nidâî. Genc-i Esrâr-ı Ma’nî (İnceleme-
Metin) (Hazırlayan: Yılmaz N). Kayseri: Laçin Yayınları,
2009: 48-50, 67-68, 71.

7. Bursalı Mehmed Tahir. Osmanlı Müellifleri (Hazırlayan:
Özen İ). 3. Cilt. İstanbul: Meral Yayınevi, 1975: 226.

8. [Uludağ] OŞ.

Kâtip Çelebi. Keşfü’z-Zunûn an Esâmi’l-Kütübi ve’l-
Fünûn (Arapçadan tercüme eden: Balcı R). 4. Cilt.
İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2007: 1466.

12. Adıvar AA. Osmanlı Türklerinde İlim (6. Basım).
İstanbul: Remzi Kitabevi, 2000: 115-117.

13. Karabulut AR. Hekim Şaban Nidâi’nin eserleri (Ölümü:
975 H./1567’den sonra). Köker AH (ed). Hekimbaşı
Kaysuni-zade Mehmed Efendi (1512-1569) Ankara’lı
Şair Hekim Nidai (1502-1570) Türk Hat Sanatı. Kayseri:
Erciyes Üniversitesi Matbaası, 1990: 66-94.

14. İhsanoğlu E (ed). Osmanlı Tıbbi Bilimler Literatürü
Tarihi. I. Cilt. (Hazırlayanlar: İhsanoğlu E, Şeşen R,
Bekar MS, Gündüz G, Bulut V).

Ünlü hekim-filozof Ebû Bekr er-Râzî ve
hekimlik ahlâkı ile ilgili bir risâlesi. Felsefe Arkivi
Sayı 26 dan ayrı basım. İstanbul: İstanbul Üniversitesi
Edebiyat Fakültesi Basımevi, 1987: 227-246.

37. Ali ibn ‘Abbâs el-Mecûsî. Kâmilu’s-Sınâ‘ati’t-Tıbbiyye.
2. Cilt. Kahire: el-Matba‘atu’l-Kubrai’l-‘Amire, 1294 H.
[1877]: 8-9.

38. Post SG (ed). Encyclopedia of Bioethics (3rd ed). Vol.
5. New York: Macmillan Reference USA, Thomson
Gale, 2004: 2652-2653.

39. Nizamii Aruzî. Tıb İlmi ve Meşhur Hekimlerin Mahareti
(Hazırlayan: Ünver S). İstanbul: İstanbul Üniversitesi
Yayınları, 1936: 15-18, 45-49.

40.